
VY_32_INOVACE_PSYPS13860ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS13860ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS13860ZAP
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 12.9. 2012Datum vytvoření: 12.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel ZapletalAutor: Mgr. Pavel Zapletal
Určeno pro předmět:      Psychologie  Určeno pro předmět:      Psychologie  
Tematická oblast: Obecná psychologie Tematická oblast: Obecná psychologie 
Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                            
Název výukového materiálu: Klasifikace a charakteristika deprivacíNázev výukového materiálu: Klasifikace a charakteristika deprivací
-učební materiál s úkoly-učební materiál s úkoly

 Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku



 Čas:  35 minut Čas:  35 minut



Deprivace sociální Deprivace sociální Deprivace sociální Deprivace sociální Deprivace sociální Deprivace sociální Deprivace sociální Deprivace sociální 

 Jedná se o deprivaci spojenou se : Jedná se o deprivaci spojenou se :  Jedná se o deprivaci spojenou se : Jedná se o deprivaci spojenou se :  Jedná se o deprivaci spojenou se : Jedná se o deprivaci spojenou se : 

ztrátou sociální identityztrátou sociální identity ztrátou sociální identityztrátou sociální identity ztrátou sociální identityztrátou sociální identityztrátou sociální identityztrátou sociální identity

ztrátou kontaktů s blízkýmiztrátou kontaktů s blízkými ztrátou kontaktů s blízkýmiztrátou kontaktů s blízkými ztrátou kontaktů s blízkýmiztrátou kontaktů s blízkými

ztrátou zaměstnáníztrátou zaměstnání ztrátou zaměstnáníztrátou zaměstnání ztrátou zaměstnáníztrátou zaměstnání

ztrátou bydlištěztrátou bydliště ztrátou bydlištěztrátou bydliště ztrátou bydlištěztrátou bydliště

 odmítnutím vlastní rodinou a blízkými apod.odmítnutím vlastní rodinou a blízkými apod. odmítnutím vlastní rodinou a blízkými apod.odmítnutím vlastní rodinou a blízkými apod. odmítnutím vlastní rodinou a blízkými apod.odmítnutím vlastní rodinou a blízkými apod.



Úkol Úkol –– popište deprivační stavy popište deprivační stavy Úkol Úkol –– popište deprivační stavy popište deprivační stavy Úkol Úkol –– popište deprivační stavy popište deprivační stavy Úkol Úkol –– popište deprivační stavy popište deprivační stavy 

7 letého chlapce odložila matka 7 letého chlapce odložila matka 15 letá adoptovaná dívka se setká se 15 letá adoptovaná dívka se setká se 7 letého chlapce odložila matka 7 letého chlapce odložila matka 
k prarodičům, aby se mohla k prarodičům, aby se mohla 

15 letá adoptovaná dívka se setká se 15 letá adoptovaná dívka se setká se 
svou biologickou matkou svou biologickou matkou k prarodičům, aby se mohla k prarodičům, aby se mohla 

věnovat kariéře v zahraničívěnovat kariéře v zahraničí
svou biologickou matkou svou biologickou matkou 

věnovat kariéře v zahraničívěnovat kariéře v zahraničívěnovat kariéře v zahraničívěnovat kariéře v zahraničí



Deprivace biologická Deprivace biologická Deprivace biologická Deprivace biologická Deprivace biologická Deprivace biologická Deprivace biologická Deprivace biologická 

 Lidé strádají nedostatečným přístupemLidé strádají nedostatečným přístupem Lidé strádají nedostatečným přístupemLidé strádají nedostatečným přístupem Lidé strádají nedostatečným přístupemLidé strádají nedostatečným přístupem

k vyvážené potravěk vyvážené potravě k vyvážené potravěk vyvážené potravě k vyvážené potravěk vyvážené potravěk vyvážené potravěk vyvážené potravě

k teplu a hygieněk teplu a hygieně k teplu a hygieněk teplu a hygieně k teplu a hygieněk teplu a hygieně

k zdravotnické péčik zdravotnické péči k zdravotnické péčik zdravotnické péči k zdravotnické péčik zdravotnické péči

k nedostupnosti lékůk nedostupnosti léků k nedostupnosti lékůk nedostupnosti léků k nedostupnosti lékůk nedostupnosti léků



Domácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkol

 Mezi nejvýznamnější organizace pomáhající Mezi nejvýznamnější organizace pomáhající  Mezi nejvýznamnější organizace pomáhající Mezi nejvýznamnější organizace pomáhající  Mezi nejvýznamnější organizace pomáhající Mezi nejvýznamnější organizace pomáhající 
bezdomovcům v České republice patří:bezdomovcům v České republice patří:bezdomovcům v České republice patří:bezdomovcům v České republice patří:bezdomovcům v České republice patří:bezdomovcům v České republice patří:

 Armáda spásyArmáda spásy Armáda spásyArmáda spásy Armáda spásyArmáda spásy

 CharitaCharita CharitaCharita CharitaCharita

Nový prostorNový prostor Nový prostorNový prostor Nový prostorNový prostorNový prostorNový prostor

Najděte na internetu údaje o jejich činnosti a Najděte na internetu údaje o jejich činnosti a  Najděte na internetu údaje o jejich činnosti a Najděte na internetu údaje o jejich činnosti a  Najděte na internetu údaje o jejich činnosti a Najděte na internetu údaje o jejich činnosti a 
blíže tyto organizace formou diskuse  s blíže tyto organizace formou diskuse  s blíže tyto organizace formou diskuse  s blíže tyto organizace formou diskuse  s blíže tyto organizace formou diskuse  s blíže tyto organizace formou diskuse  s 
pedagogem charakterizujte   pedagogem charakterizujte   pedagogem charakterizujte   pedagogem charakterizujte   pedagogem charakterizujte   pedagogem charakterizujte   



Deprivace motorickáDeprivace motorickáDeprivace motorickáDeprivace motorickáDeprivace motorickáDeprivace motorickáDeprivace motorickáDeprivace motorická

 Lidé strádají nemožností cestovatLidé strádají nemožností cestovat Lidé strádají nemožností cestovatLidé strádají nemožností cestovat

trpí nedostatkem soukromí a prostorutrpí nedostatkem soukromí a prostoru trpí nedostatkem soukromí a prostorutrpí nedostatkem soukromí a prostoru trpí nedostatkem soukromí a prostorutrpí nedostatkem soukromí a prostoru

vlivem odpírání pohybu, nosný aparát trpí různými vlivem odpírání pohybu, nosný aparát trpí různými  vlivem odpírání pohybu, nosný aparát trpí různými vlivem odpírání pohybu, nosný aparát trpí různými  vlivem odpírání pohybu, nosný aparát trpí různými vlivem odpírání pohybu, nosný aparát trpí různými 
neduhy pohyblivostineduhy pohyblivostineduhy pohyblivostineduhy pohyblivostineduhy pohyblivostineduhy pohyblivosti

dochází k prudkému zhoršování motorické dochází k prudkému zhoršování motorické  dochází k prudkému zhoršování motorické dochází k prudkému zhoršování motorické  dochází k prudkému zhoršování motorické dochází k prudkému zhoršování motorické 
inteligenceinteligenceinteligenceinteligenceinteligenceinteligence



Úkol  Úkol  -- pokuste se popsat deprivační stavy pokuste se popsat deprivační stavy Úkol  Úkol  -- pokuste se popsat deprivační stavy pokuste se popsat deprivační stavy Úkol  Úkol  -- pokuste se popsat deprivační stavy pokuste se popsat deprivační stavy Úkol  Úkol  -- pokuste se popsat deprivační stavy pokuste se popsat deprivační stavy 
u těchto osobu těchto osobu těchto osobu těchto osobu těchto osobu těchto osob

12 letý chlapec se sádrou na obou 12 letý chlapec se sádrou na obou Profesionální sportovec Profesionální sportovec –– věk 26 let věk 26 let ––12 letý chlapec se sádrou na obou 12 letý chlapec se sádrou na obou 
horních končetináchhorních končetinách

Profesionální sportovec Profesionální sportovec –– věk 26 let věk 26 let ––
po úraze hospitalizován půl roku v po úraze hospitalizován půl roku v horních končetináchhorních končetinách po úraze hospitalizován půl roku v po úraze hospitalizován půl roku v 
nemocnicinemocnicinemocnicinemocnicinemocnicinemocnici



Deprivace citováDeprivace citováDeprivace citováDeprivace citováDeprivace citováDeprivace citováDeprivace citováDeprivace citová

 Neuspokojená potřeba: Neuspokojená potřeba:  Neuspokojená potřeba: Neuspokojená potřeba:  Neuspokojená potřeba: Neuspokojená potřeba: 

dotykudotyku dotykudotyku dotykudotyku

přátelstvípřátelství přátelstvípřátelství přátelstvípřátelství

láskylásky láskylásky láskylásky

 jistotyjistoty jistotyjistoty jistotyjistoty



Úkol  Úkol  -- pokuste se popsat deprivační stavy pokuste se popsat deprivační stavy Úkol  Úkol  -- pokuste se popsat deprivační stavy pokuste se popsat deprivační stavy Úkol  Úkol  -- pokuste se popsat deprivační stavy pokuste se popsat deprivační stavy Úkol  Úkol  -- pokuste se popsat deprivační stavy pokuste se popsat deprivační stavy 
u těchto osobu těchto osobu těchto osobu těchto osobu těchto osobu těchto osob

12 letý chlapec 12 letý chlapec –– jedináček jedináček -- v dobře v dobře 15 letá dívka v sociálně slabé a 15 letá dívka v sociálně slabé a 12 letý chlapec 12 letý chlapec –– jedináček jedináček -- v dobře v dobře 
situované úplné rodině, která na dítě situované úplné rodině, která na dítě 

15 letá dívka v sociálně slabé a 15 letá dívka v sociálně slabé a 
neúplné rodině starající se o čtyři neúplné rodině starající se o čtyři situované úplné rodině, která na dítě situované úplné rodině, která na dítě 

ale nemá v rámci svých aktivit časale nemá v rámci svých aktivit čas
neúplné rodině starající se o čtyři neúplné rodině starající se o čtyři 
mladší sourozencemladší sourozenceale nemá v rámci svých aktivit časale nemá v rámci svých aktivit čas mladší sourozencemladší sourozenceale nemá v rámci svých aktivit časale nemá v rámci svých aktivit čas mladší sourozencemladší sourozence



Deprivace psychickáDeprivace psychickáDeprivace psychickáDeprivace psychickáDeprivace psychickáDeprivace psychickáDeprivace psychickáDeprivace psychická

 Jedná se o duševní stav, kdy subjektu Jedná se o duševní stav, kdy subjektu  Jedná se o duševní stav, kdy subjektu Jedná se o duševní stav, kdy subjektu  Jedná se o duševní stav, kdy subjektu Jedná se o duševní stav, kdy subjektu 
není dána příležitost uspokojovat není dána příležitost uspokojovat není dána příležitost uspokojovat není dána příležitost uspokojovat není dána příležitost uspokojovat není dána příležitost uspokojovat 
některé základní psychické potřeby v některé základní psychické potřeby v některé základní psychické potřeby v některé základní psychické potřeby v některé základní psychické potřeby v některé základní psychické potřeby v některé základní psychické potřeby v některé základní psychické potřeby v 
dostatečné míře a po dosti dlouhou dostatečné míře a po dosti dlouhou dostatečné míře a po dosti dlouhou dostatečné míře a po dosti dlouhou dostatečné míře a po dosti dlouhou dostatečné míře a po dosti dlouhou dostatečné míře a po dosti dlouhou dostatečné míře a po dosti dlouhou 
dobu.dobu.dobu.dobu.dobu.dobu.dobu.dobu.



Úkol Úkol -- v rámci identifikace vyplňte v rámci identifikace vyplňte Úkol Úkol -- v rámci identifikace vyplňte v rámci identifikace vyplňte Úkol Úkol -- v rámci identifikace vyplňte v rámci identifikace vyplňte Úkol Úkol -- v rámci identifikace vyplňte v rámci identifikace vyplňte 
následující tabulkunásledující tabulkunásledující tabulkunásledující tabulkunásledující tabulkunásledující tabulku

19 19 letáletá, silně společenská dívka, je , silně společenská dívka, je 14 letá, silně obézní dívka, si prohlíží 14 letá, silně obézní dívka, si prohlíží 19 19 letáletá, silně společenská dívka, je , silně společenská dívka, je 
odsouzena nepodmíněně k trestu odsouzena nepodmíněně k trestu 

14 letá, silně obézní dívka, si prohlíží 14 letá, silně obézní dívka, si prohlíží 
módní časopismódní časopisodsouzena nepodmíněně k trestu odsouzena nepodmíněně k trestu 

odnětí svobody na 3 roky odnětí svobody na 3 roky 
módní časopismódní časopis

odnětí svobody na 3 roky odnětí svobody na 3 roky odnětí svobody na 3 roky odnětí svobody na 3 roky 




